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АНОТАЦІЯ

Василевська Н. С. Цивільно-правове регулювання страхових відносин у

сфері надання медичних послуг. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії з галузі знань

08 «Право» спеціальності 081 «Право» ‒ Одеський національний університет імені

І. І. Мечникова, Одеса, 2023.

Дисертація присвячена дослідженню та розробці теоретичних положень, які

відображають особливості цивільно-правового регулювання страхових відносин у

сфері надання медичних послуг, а також формуванню висновків та пропозицій з

удосконалення цивільно-правового регулювання страхових відносин у сфері

надання медичних послуг.

В роботі проаналізовано історію становлення субінституту медичного

страхування з метою визначення закономірностей його розвитку, особливостей

правового регулювання та шляхів подальшого вдосконалення.

На підставі дослідження норм чинного Цивільного кодексу України, Законів

України «Про страхування», «Основи законодавства України про охорону

здоров’я» та перспективного законодавства, а також, ґрунтуючись на наукових

працях вчених, проведено аналіз основних понять і розкрито юридичну природу

страхових правовідносин у сфері надання медичних послуг.

З'ясовано, що медична послуга є відмінною від медичної допомоги та

медичного обслуговування та являє собою певну діяльність, яка є не віддільною від

надавача, має нематеріальний результат та споживається у процесі виконання. Для

медичної послуги характерні загальні ознаки послуг, як об’єктів цивільних прав, і

особливі.

Обґрунтовано висновок, що механізм цивільно-правового регулювання

страхових відносин у сфері надання медичних послуг – це система цивільно-

правових засобів, способів і форм, за допомогою яких здійснюється

взаємопов’язане регулювання тих чи інших сфер страхової діяльності, пов'язаних з

наданням медичних послуг. Зокрема, до стадій цивільно-правового регулювання

3

медичної страхової діяльності віднесено: формування правової (юридичної) бази

страхової діяльності у сфері медичного права; формування медичних страхових

правовідносин; формування та нормативне закріплення основних понять, які

властиві та характеризують страхову діяльність у медичній сфері та умови їх

використання на практиці. Виокремлено та охарактеризовано функції медичного

страхування (ризикова, компенсаційна, функція перерозподілу соціального та

національного доходу).

Визначено медичне страхування як вид особистого страхування, який

передбачає обов’язок страховика щодо застрахованої особи в здійсненні страхових

виплат (страхове забезпечення) у частковому або повному розмірі задля

компенсації тих додаткових витрат, які викликані зверненням застрахованої особи

до медичного закладу для отримання медичної послуги внаслідок настання

страхового випадку.

З'ясовано правову природу обов’язкового та добровільного медичного

страхування як форм страхування. Аргументовано, що субінституту обов’язкового

медичного страхування властива складна правова природа, оскільки він поєднує в

собі елементи як публічно-правового, так і приватно-правового регулювання.

Виокремлено поняття «загальнообов’язкове державне медичне страхування», яке

відноситься до соціального виду страхування та забезпечується виключно

нормами права соціального забезпечення.

Обґрунтовано висновок, що договір про надання та оплату медичних послуг

з обов’язкового медичного страхування це договір, за яким заклади охорони

здоров’я зобов’язуються надавати медичну допомогу застрахованій особі у

порядку, обсягах та на умовах, передбачених чинним спеціальним законодавством

за відповідним договором, а страхова організація зобов’язується оплатити медичні

послуги, надані відповідно до умов договору обов’язкового медичного

страхування.

Доведено, що договору добровільного медичного страхування притаманні як

загальні ознаки договору страхування, так і особливі, які визначаються його

цільовою спрямованістю.
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Визначено договір добровільного медичного страхування як договір, за яким

одна сторона (страховик) зобов'язується за обумовлену договором плату (страхову

премію), що в обов'язковому порядку сплачується іншою стороною

(страхувальником), організовувати та фінансувати одноразово або періодично

обумовлену договором суму (страхову суму) за надані медичні та інші послуги, що

надаються фізичним особам відповідно до узгодженої страхової програми, яка

становить невід’ємну частину цього договору.

З'ясовано, що договір добровільного медичного страхування є взаємним,

відплатним, цілеспрямованим, відноситься до ризикових (алеаторних) договорів,

реальним, умовним, каузальним, строковим та може бути укладений на користь

третьої особи. Договір добровільного медичного страхування характеризується

особливим суб’єктним складом.

Запропоноване авторське визначення предмету договору добровільного

медичного страхування. Досліджено особливі ознаки договору добровільного

медичного страхування.

Виокремлено характерні ознаки договору страхування професійної

відповідальності медичного працівника. Надано визначення поняттям «медична

помилка» та «обґрунтований медичний ризик», з’ясовано їх особливості.

Визначено особливості страхування відповідальності закладів охорони

здоров'я та страхування відповідальності медичних працівників як окремих форм

страхування професійної відповідальності у медичній сфері. Доведено

необхідність відшкодування шкоди, завданої здоров’ю за правилами деліктної

відповідальності.

З метою вдосконалення правового регулювання відносин щодо медичного

страхування запропоновано зміни до законодавства України.

Ключові слова: правове регулювання, механізм цивільно-правового

регулювання, послуга, медична послуга, ознаки послуги, медична допомога,

страхування, медичне страхування, договір, договір добровільного медичного

страхування, медична помилка, відповідальність, страхування професійної

відповідальності медичних працівників, охорона здоров’я, реформа.
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ABSTRACT

Vasylevska N. S. Civil-Law Regulation of Insurance Relations in the Sphere of

Medical Services Provision. – Qualifying scientific work in the form of a manuscript.

This dissertation is submitted for the attainment of the Doctor of Philosophy degree

in the field of knowledge 08 "Law", speciality 081 "Law" - at Odesa I. I. Mechnikov

National University, Odesa, 2023.

The dissertation is dedicated to exploring and developing theoretical principles that

reflect the peculiarities of civil-law regulation of insurance relations in the field of

medical services provision, as well as to forming conclusions and suggestions for

improving the civil-law regulation of insurance relations in this sphere.

The work analyzes the history of the formation of the sub-institute of medical

insurance with the aim of determining the regularities of its development, the peculiarities

of legal regulation, and ways of further improvement.

Based on the study of the norms of the current Civil Code of Ukraine, the Laws of

Ukraine "On Insurance", "Fundamentals of the Legislation of Ukraine on Healthcare",

and prospective legislation, and grounded on the scientific works of scholars, an analysis

of the main concepts is conducted. The legal nature of insurance legal relations in the

field of medical services provision is revealed.

It was clarified that medical service is distinct from medical aid and medical care

and represents a certain activity, which is inseparable from the provider, has an intangible

result and is consumed in the process of execution. Medical service is characterized by

general features of services as objects of civil rights and special ones.

The conclusion is substantiated that the mechanism of civil-law regulation of

insurance relations in the field of medical services provision is a system of civil-law

means, methods, and forms, through which the interrelated regulation of various spheres

of insurance activity related to medical services provision is carried out. Specifically, the

stages of civil-law regulation of medical insurance activity include the formation of a

legal (juridical) basis for insurance activity in the field of medical law; the formation of

medical insurance legal relations; and the formation and normative consolidation of the

main concepts inherent in and characterizing insurance activity in the medical field, as

6

well as the conditions for their practical implementation. The functions of medical

insurance (risk, compensatory, and the function of redistributing social and national

income) have been identified and characterized.

Medical insurance is defined as a type of personal insurance, which implies the

insurer's obligation to the insured person to make insurance payments (insurance

coverage) in full or in part to compensate for those additional expenses caused by the

insured person's recourse to a medical institution for medical services as a result of an

insured event.

The legal nature of both compulsory and voluntary medical insurance as forms of

insurance has been clarified. It is argued that the sub-institute of compulsory medical

insurance has a complex legal nature, as it combines elements of both public-law and

private-law regulation. The concept of "universal compulsory state medical insurance,"

which pertains to the social type of insurance and is governed exclusively by the norms

of social security law, has been distinguished.

The conclusion is substantiated that a contract for the provision and payment of

medical services under compulsory medical insurance is an agreement under which

healthcare institutions undertake to provide medical assistance to the insured person in

the manner, scope, and terms provided by the current special legislation under the relevant

contract, and the insurance organization undertakes to pay for the medical services

provided under the terms of the compulsory medical insurance contract.

It has been demonstrated that a voluntary medical insurance contract possesses both

the general characteristics of an insurance contract and specific features determined by

its targeted orientation.

A voluntary medical insurance contract is defined as an agreement where one party

(the insurer) commits, for a stipulated premium paid mandatorily by the other party (the

policyholder), to organize and finance, either once or periodically, the agreed sum

(insurance amount) for medical and other services provided to individuals under an

agreed-upon insurance program, which forms an integral part of this contract.


[…]


Договору медичного страхування притаманні як загальні ознаки договору

страхування, так і особливі, які визначаються його цільовою спрямованістю.

Договір медичного страхування має одночасно відповідати трьом критеріям:

передбачати страхову виплату, яку здійснюють закладам охорони здоров'я у разі

настання страхового випадку; мінімальний строк дії договору має бути один рік;

при достроковому розірванні договору має бути передбачене повернення

страхових платежів виключно страхувальнику.

7. Запропоновано власне визначення предмету договору ДМС, а саме: це

майнові інтереси, які не суперечать чинному законодавству та пов’язані із

здоров’ям й працездатністю страхувальника або іншої (застрахованої) особи, що

визначаються страхувальником у договорі страхування за її згодою; об’єктом

договору ДМС є здоров’я людини.
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Досліджено перелік загальних юридичних ознак договору добровільного

медичного страхування як різновиду цивільно-правового договору страхування, до

яких віднесено: взаємність; відплатність; цільове призначення страхування;

непередбачуваність страхового випадку; ризиковість; реальність; умовність;

каузальність; строковість.

Виокремлено перелік специфічних ознак договору добровільного медичного

страхування: особливий суб'єктний склад, наявність спеціально розроблених

програм страхування як складових договору, визначеність страхових тарифів,

визначений перелік надавачів медичних послуг, розрахунок страхових платежів і

визначення «здоров'я» як об’єкта страхової охорони.

Пропонується доповнити ст. 982 ЦК України «Істотні умови договору

страхування» частиною 2 у такій редакції: «Страховий інтерес – це усвідомлена

потреба страхувальника або іншої особи, визначеної у договорі страхування, у

страхуванні ризиків, пов’язаних з життям, здоров’ям, працездатністю та пенсійним

забезпеченням, з володінням, користуванням і розпорядженням майном, з

відшкодуванням страхувальником заподіяної ним шкоди особі або її майну, а

також шкоди, заподіяної юридичній особі».

8. Cпецифіка договору страхування професійної відповідальності медичного

працівника полягає у наступному:

- наявності особливого суб'єкта, який здійснює професійну діяльність;

- він є договором на користь третьої особи;

- об’єктом страхування є ризик відповідальності застрахованих осіб за

зобов’язаннями, що виникають внаслідок вчинення шкоди життю або здоров’ю тих

осіб, у результаті професійної діяльності яких виникла така шкода;

- страхуванню підлягає відповідальність за медичні помилки під час

здійснення медичним працівником професійної діяльності, які слід вважати

обґрунтованим медичним ризиком;

- особливість страхового випадку пов'язана з ризиком відповідальності

застрахованих осіб за зобов’язаннями, що виникають внаслідок вчинення шкоди
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життю або здоров’ю тих осіб, у результаті професійної діяльності яких виникла

така шкода;

- строк договору слід вважати як обставину, яка впливає на виникнення

страхового захисту, оскільки страховий випадок може статися лише у період дії

договору, а події, що відбулися в інший час, страховим випадком не вважаються, і,

як наслідок, відповідного обов’язку з виплати страхового відшкодування не

породжують;

- використання франшизи під час укладання договору страхування

професійної відповідальності медичного працівника має виключатися.

9. Безпосереднє удосконалення нормативної бази у сфері страхування

неможливо без урахування світового досвіду здійснення страхової діяльності та

страхової діяльності у сфері надання медичних послуг зокрема.

Система охорони здоров’я Великої Британії, яка організована за принципом

державного фінансування, з залученням коштів добровільного медичного

страхування побудована на ідеї «суспільного блага». Ця ідея реалізується через:

побудови ринку медичних послуг на договірних засадах, де лікарі та лікарняні

установи виступають як самостійні учасники цивільного обороту; регулювання

відносин в сфері медичного обслуговування відбувається за допомогою норм

адміністративного права (створення регулюючого органу, розгалуженої системи

управління), так і за допомогою норм цивільного права (договірні відносини між

надавачами медичних послуг і місцевими органами управління, розширені права

медичних працівників, умови медичного страхування); функціонування інституту

добровільного медичного страхування, яке виконує додаткову функцію.

У Франції і в Німеччині існують обов'язкові універсальні програми

медичного страхування, що продовжують використовувати внески із заробітної

плати як основне джерело коштів для покриття ризиків всіх членів суспільства, за

рахунок категорій громадян, які сплачують внески до фондів.

Характерними рисами зазначених систем медичного страхування

визначаються: соціальна справедливість при отриманні медичної допомоги, обсяг

і якість якої не залежать від розміру сплачених внесків (однорідність
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обслуговування при різноманітті фінансування); нормативно врегульований поділ

обов'язкового і добровільного медичного страхування, де приватний вид

страхування надає переваги сервісного характеру; захист інтересів пацієнтів,

застрахованих за обов'язковим страхуванням; участь пацієнтів у витратах на

охорону здоров'я (частину доходів, співоплата медичних послуг, співоплата за

лікарські препарати.); страхування працюючими непрацюючих членів сім'ї;

залучення приватного лікарсько-амбулаторного сектору в громадську охорону

здоров'я через договори з лікарняними касами; переважання державних і

громадських лікарень у лікарняному секторі; доручення державою своїх функцій

самоврядним незалежним організаціям - лікарняним касам та асоціаціям лікарів з

обов'язковим членством.

10. Проведене вивчення зарубіжного досвіду обґрунтовує високу

ефективність створення різних комбінацій, моделей та систем медичного

страхування. Реформування системи охорони здоров'я в Україні має враховувати

деякі особливості, а саме: поєднання бюджетного фінансування медичних закладів

з розвитком страхової медицини та комерційних послуг в сфері охорони здоров'я,

що надаються населенню; посилення інституційної автономії закладів охорони

здоров'я; розвиток саморегульованого ринку медичних послуг із залученням

страхових організацій; розвиток медичного страхування як гарантії права на

медичну допомогу.
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