До спеціалізованої вченої ради
ДФ 41.081.2023
Одеського національного університету
ім. І. І. Мечникова

## **ВІДГУК**

### **ОФІЦІЙНОГО ОПОНЕНТА**

кандидата юридичних наук, доцента,
доцента кафедри цивільного права
Національного університету «Одеська юридична академія»
Берназ-Лукавецької Олени Михайлівни
на дисертацію Василевської Надії Станіславівни
на тему «Цивільно-правове регулювання страхових відносин у
сфері надання медичних послуг»,
подану на здобуття ступеня доктора філософії з галузі знань 08
«Право» за спеціальністю 081 «Право»

**Актуальність теми дисертаційного дослідження.** Реформування системи охорони здоров'я пов'язане з пошуком сучасних організаційно-правових засобів забезпечення доступної якісної та повної медичної допомоги з залученням різних механізмів як державного так і приватно-правового регулювання.

Право на медичну допомогу та медичне страхування гарантоване кожному громадянину, а охорона здоров'я є загальносоціальною цінністю, забезпечення якої вимагає застосування різноманітних засобів правового регулювання. Одним із таких засобів є механізм медичного страхування, який сьогодні становить предмет посиленої уваги з боку багатьох вчених, політиків, державних діячів, та інших фахівців. Одним із головних напрямків діяльності приватного страхового сектору в рамках, запропонованих Національним Банком України, є створення стійкої страхової системи для

захисту майнових інтересів у разі настання безробіття, тимчасової непрацездатності, нещасного випадку на виробництві та професійного захворювання та в інших випадках, передбачених законом.

Пріоритетною задачею є створення ефективного механізму медичного страхування в Україні як для забезпечення права на охорону здоров'я так і потенційному страховому захисті непередбачуваних матеріальних витрат при наданні медичних послуг. Очевидно, що у правовій науці існують прогалини у вивченні страхових відносин, які гарантують захист права на охорону здоров'я, а сучасні умови реформування системи медичних послуг в Україні ставлять безліч питань, які потребують свого наукового обґрунтування.

В свою чергу, ринкові засади медичної реформи впливають на способи реалізації права на охорону здоров'я та виокремлюють медичне страхування серед інших видів особистого страхування як сферу особливих правовідносин щодо захисту страхових інтересів фізичних осіб при страхуванні ризиків, пов'язаних зі здоров'ям. У зв'язку з цим надзвичайно важливим і актуальним є дослідження механізму цивільно-правового регулювання медичного страхування в Україні. Саме такій проблемі і присвячено дисертацію Надії Станіславівни Василевської.

Актуальність та наукова новизна дисертаційного дослідження підтверджується й прийняттям нової стратегії розвитку страхового ринку, запропонованої Національним банком України в Білій книзі – «Майбутнє регулювання ринку страхування в Україні», прийняттям Закону України від 18.11.2021 р. «Про страхування» та Закону України від 14.12.2021 р. «Про фінансові послуги та фінансові компанії», а також необхідністю гармонізації законодавства України із законодавством Європейського Союзу.

**Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.** Дисертаційне дослідження виконане відповідно до напрямів науково-дослідної роботи кафедри цивільно-правових дисциплін економіко-правового факультету Одеського національного університету імені І. І. Мечникова за темами: «Приватноправове регулювання суспільних відносин: традиції,

сучасність, перспективи» (державний реєстраційний номер 0113U002740); «Забезпечення прав і законних інтересів учасників правовідносин, що виникають у сфері приватного права: проблеми теорії та практики» (державний реєстраційний номер 0118U004432)); «Приватно-правове регулювання суспільних відносин в Україні: проблеми теорії та практики» (державний реєстраційний номер 0123U102606).

**Практичне значення отриманих результатів** полягає в можливості застосування висновків дисертаційного дослідження, пропозицій та рекомендацій у законотворчій, правозастосовній діяльності та науці. Аргументовані висновки можуть бути використані також для подальшого дослідження проблем цивільно-правового регулювання страхових відносин при наданні медичних послуг; для вдосконалення норм чинного законодавства України, що регулюють суспільні відносини, пов'язані з медичним страхуванням; під час вирішення спорів, які виникають під час реалізації прав та обов'язків між учасниками медичного страхування; для розробки курсів навчальних дисциплін «Цивільне право України», «Страхове право», «Медичне право», «Фармацевтичне право» для підготовки методичних рекомендацій, навчальних посібників та довідників з відповідних дисциплін.

**Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків та рекомендацій, які сформульовані у дисертації.** Безсумнівною перевагою дисертаційної роботи є використання та аналіз великого обсягу національних та зарубіжних нормативно-правових актів, загальнотеоретичних наукових праць українських вчених, а також результатів аналізу низки практичних питань реалізації страхових відносин в сфері надання медичних послуг. Дослідження, запропоноване Н. С. Василевською характеризується системним підходом до предмета дослідження.

Структура дисертації повністю відповідає меті і завданням дослідження, що дозволяє послідовно розглянути всі проблеми, визначені

автором та складається із вступу, трьох розділів, що містять вісім підрозділів, висновків, списку використаних джерел та додатку.

Методологічною основою дослідження стала сукупність загальнонаукових і спеціальних методів та прийомів наукового пізнання, які надали змогу сформувавши цілісне й комплексне уявлення про цивільно-правове регулювання медичного страхування в Україні.

В дисертації наведено теоретичне узагальнення і нове вирішення наукової задачі, що виявляється в тому, що на основі аналізу чинного законодавства України і відповідних підзаконних нормативно-правових актів, узагальнення практики їх реалізації, а також з урахуванням новітніх досягнень медичного та страхового права визначено сутність цивільно-правового регулювання медичного страхування в Україні, запропоновано авторське визначення «медичного страхування» та розглянуті основні та специфічні його характеристики та функції.

Структура роботи повністю відповідає оголошеним дослідницьким завданням, які, на наш погляд, в достатній мірі сформували основи для успішного розкриття теми та досягнення поставленої мети, а саме – розробка теоретичних положень, які відображають особливості цивільно-правового регулювання страхових відносин у сфері надання медичних послуг, а також формування висновків та пропозицій з удосконалення цивільно-правового регулювання страхових відносин у сфері надання медичних послуг.

У першому розділі «Теоретико-методологічні основи цивільно-правового регулювання у сфері надання медичних послуг» авторка дослідила генезу становлення та розвитку медичного страхування в Україні, у тому числі представивши періодизацію розвитку вітчизняного законодавства у зазначеній сфері (с.20-35), визначилась з поняттям «медичної послуги» та його співвідношенням з іншими поняттями у сфері охорони здоров'я, які пов'язані з медичним обслуговуванням (с. 35-48), дослідила механізм цивільно-правового регулювання страхових відносин у сфері надання медичних послуг (с. 48-66).

Другий розділ дисертації «Особливості окремих видів страхових правовідносин у сфері надання медичних послуг» присвячений дослідженню особливостей правового регулювання обов'язкового медичного страхування (с. 66-82), цивільно-правовій характеристиці договору добровільного медичного страхування (с. 82-107) та проблемам страхування професійної відповідальності медичних працівників (с. 107-127).

У третьому розділі «Зарубіжний досвід правового регулювання страхових відносин у сфері надання медичних послуг» наведено перспективи розвитку українського законодавства на прикладі вивчення досвіду організації систем охорони здоров'я Великобританії (с. 127-144), Франції та Німеччини (с.144-164) з використанням механізмів медичного страхування.

У «Висновках» викладено найбільш вагомі наукові результати дисертаційного дослідження.

Основні наукові висновки та положення дисертації викладені всього в 14 наукових працях, зокрема: 1 – стаття у періодичному науковому виданні, проіндексованому у базах даних Scopus; 1 – стаття у міжнародному науковому виданні країн ЄС; 5 статей, опублікованих у виданнях, що входять до переліку наукових фахових видань України з юридичних наук, а також у 7 тезах доповідей на наукових конференціях.

**Наукова новизна одержаних результатів** полягає в тому, що до числа найвагоміших результатів дисертаційного дослідження можна, зокрема, віднести:

– підхід автора щодо визначення медичного страхування, як виду особистого страхування, який передбачає обов'язок страховика щодо застрахованої особи в здійсненні страхових виплат (страхове забезпечення) у частковому або повному розмірі задля компенсації тих додаткових витрат, які викликані зверненням застрахованої особи до медичного закладу для отримання медичної послуги внаслідок настання страхового випадку;

– визначення функцій медичного страхування: ризикова (яка виражається у механізмі передачі ризиків страховикові), компенсаційна, функція перерозподілу соціального та національного доходу;

– слушною є авторська позиція щодо визначення поняття договору добровільного медичного страхування, за яким одна сторона (страховик) зобов'язується за обумовлену договором плату (страхову премію), що в обов'язковому порядку сплачується іншою стороною (страхувальником), організувати та фінансувати одноразово або періодично обумовлену договором суму (страхову суму) за надані медичні та інші послуги, що надаються фізичним особам відповідно до узгодженої страхової програми, яка становить невід'ємну частину цього договору;

– обґрунтовано висновок, що механізм цивільно-правового регулювання страхових відносин у сфері надання медичних послуг – це система цивільно-правових засобів, способів і форм, за допомогою яких здійснюється взаємопов'язане регулювання тих чи інших сфер страхової діяльності, пов'язаних з наданням медичних послуг.

Також заслуговують уваги й інші висновки та пропозиції автора, зокрема, такі як: щодо визначення поняття «медичної послуги»; щодо визначення предмету договору добровільного медичного страхування та виокремлення переліку специфічних його ознак; щодо специфіки договору страхування професійної відповідальності медичного працівника; щодо удосконалення нормативної бази страхової діяльності у сфері надання медичних послуг з урахуванням світового досвіду здійснення страхової діяльності; щодо висновку про складну правову природу субінституту обов'язкового медичного страхування, яка проявляється в поєднанні елементів як публічно-правового так і приватно-правового регулювання; щодо доповнення ст. 982 ЦК України «Істотні умови договору страхування» частиною 2 визначенням страхового інтересу, як усвідомленої потреби страхувальника або іншої особи, визначеної у договорі страхування, у страхуванні ризиків, пов'язаних з життям, здоров'ям, працездатністю та

пенсійним забезпеченням, з володінням, користуванням і розпорядженням майном, з відшкодуванням страхувальником заподіяної ним шкоди особі або її майну, а також шкоди, заподіяної юридичній особі, тощо.

**Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертації.** Поряд із загальною позитивною оцінкою проведеного дослідження воно не позбавлене окремих спірних положень, які мають дискусійний характер та потребують уточнення або ж додаткової аргументації авторкою під час публічного захисту.

1. В Розділі 1 «Теоретико-методологічні основи цивільно-правового регулювання у сфері надання медичних послуг» п. 1.1 «Генеza становлення та розвитку медичного страхування в Україні» представлена періодизація історії медичного страхування, а за критерій поділу взято розвиток законодавства та права України (с. 34). Слід зауважити, що загалом історію медичного страхування поділяють на етапи розвитку залежно від конкретної історичної події, що відбулась на території сучасної України, навіть тоді, коли її території були в складі інших держав. Таким чином, при публічному захисті, було б слушним додатково аргументувати обраний критерій поділу та представлену періодизацію.

2. В п. 1.2 «Співвідношення понять «медична послуга» та «медична допомога»» Розділу 1 «Теоретико-методологічні основи цивільно-правового регулювання у сфері надання медичних послуг» представлено власне трактування медичної послуги як діяльності, «що спрямована на покращення фізичного і психічного стану людського організму і яку виконують суб'єкти, що отримали ліцензію на провадження господарської діяльності з медичної практики, через професійно підготовлених медичних працівників відповідно до їх спеціалізації» (с. 47), що в свою чергу відрізняється від визначення поняття медичної послуги у Законі України від «Основи законодавства України про охорону здоров'я» від 19.11.1992 р. № 2801. На с. 35–36 дисертантка наводить три основні підходи до розуміння категорії «послуга». Проте, обирає один з них – розуміння послуги як діяльності, апелюючи до ст.

901 Цивільного кодексу України («Договір про надання послуг»). З урахуванням викладеного, автору слід пояснити чому медичну послугу слід розуміти виключно як діяльність, а не дію або благо та аргументувати відмінності у власному визначенні «медичної послуги» з визначенням представленим діючим законодавством.

3. Додаткового пояснення потребує авторська позиція щодо визначення у Розділі 2 «Особливості окремих видів страхових правовідносин у сфері надання медичних послуг» в п. 2.1 «Особливості правового регулювання обов'язкового медичного страхування» категорій осіб, які підлягають обов'язковому особистому страхуванню, їх прав та обов'язків на прикладі аналізу деяких законів, які регулюють питання професійної діяльності медичних працівників. Відповідно виникає питання, дослідження яких ще професійних груп дозволяє зробити висновок: «На розглянуті види обов'язкового страхування дія актів цивільного законодавства не поширюється, здебільшого вони регулюються нормами права соціального забезпечення (спеціальними нормами)» (с. 80).

4. При дослідженні питань щодо договору добровільного медичного страхування у Розділі 2 «Особливості окремих видів страхових правовідносин у сфері надання медичних послуг» п. 2.2 «Цивільно-правова характеристика договору добровільного медичного страхування», автором досліджуються ознаки договору добровільного медичного страхування (с. 94) та особливий склад учасників, до яких відносяться страховики, страхувальники, застраховані та заклади охорони здоров'я. В той же час, дисертантка, заперечує вживання конструкції «заклади охорони здоров'я», а «для коректнішого визначення суб'єкту добровільного медичного страхування, пропонуємо вживати формулювання «надавачі медичних послуг»» (с. 100). Проте, було б слушним навести додаткові аргументи зазначеної пропозиції.

5. Розділ 3 «Зарубіжний досвід правового регулювання страхових відносин у сфері надання медичних послуг» присвячений дослідженню

медичного страхування в Німеччини, Франції та Великобританії та можливостям впровадження медичного страхування в Україні з урахуванням досвіду цих країн. В той же час, слід зауважити, що системи організації охорони здоров'я з використанням механізмів медичного страхування набули поширення в більшості країн світу. Заслужують уваги національні особливості організації сфери охорони здоров'я Скандинавських країн, Японії, Ізраїлю та ряду інших країн.

Разом з тим, висловлені зауваження та питання, насамперед, мають рекомендаційний та уточнюючий характер та істотно не впливають на високу загальну позитивну оцінку виконаної дисертанткою роботи.

**Загальний висновок.** Дисертація Василевської Надії Станіславівни на тему «Цивільно-правове регулювання страхових відносин у сфері надання медичних послуг» може розглядатися як завершена наукова праця, яка виконана на достатньо високому науково-методологічному рівні, в якій отримані наукові та практичні результати, спрямованні на вирішення проблеми регулювання страхових відносин у сфері надання медичних послуг в цивільно-правовому полі.

Поставлена мета дослідження досягнута, завдання виконанні. Зроблені авторкою висновки отримали необхідну аргументацію. За рівнем наукової новизни представлені у дисертаційній роботі результати відповідають рівню дисертації на здобуття наукового ступеня доктора філософії; кількість та зміст наукових публікацій дисертантки за темою дисертації відповідають чинним вимогам для висвітлення результатів дисертації на здобуття наукового ступеня доктора філософії.

На підставі наведених аргументів можна дійти висновку, що дисертаційна робота Василевської Надії Станіславівни на тему «Цивільно-правове регулювання страхових відносин у сфері надання медичних послуг» відповідає спеціальності 081 «Право» та відповідає вимогам Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціальної вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про

присудження ступеня філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44, а її авторка – Василевська Надія Станіславівна – заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософії з а спеціальністю 081 «Право».

**Офіційний опонент**

кандидат юридичних наук, доцент,
доцент кафедри цивільного права
НУ «Одеська юридична академія»

**Олена Берназ-Лукавецька**